⁶² *QMet.*, IX, 1-2, § 22, IV, 516.

⁶³ «Et haec propriissime est differentia entis, et potest dici “potentia obiectiva”, quatenus totum est in potentia ad existentiam, et non in actu, tam subiectum eius quam terminus» (*QMet.*, IX, 1-2, § 41, IV, 525).

⁶⁴ Il problema della realtà del fondamento non è del tutto distinto dal problema della realtà del termine, dal momento che non si tratta di due realtà diverse, ma della stessa realtà. Questo aspetto verrà messo in evidenza nella seconda soluzione proposta da Scoto. Si veda: *QMet.*, IX, 1-2, § 35, IV, 522.

⁶⁵ «Potentia metaphysica praecise sumpta, scilicet ut abstrahit ab omni potentia naturali, fundatur praecise in essentia, quae dicitur possibilis esse, et est ordo illius essentiae ad esse tamquam ad terminum» (*QMet.*, IX, 1-2, § 27, IV, 518)

⁶⁶ Cf. *Ord.*, I, 35-36.43, VI, 245-298.351-361; a cui si può aggiungere *Ord.*, II, 1, VII, 32-50. Si vedano anche i passi paralleli nella *Lectura*.

accostamento, si può dedurre che l'essenza, prima di esistere, possieda un "esse obiectivum" nell'intelletto⁶⁷.

Nella seconda via, si afferma che l'ente in potenza è un mero non-ente; certamente, non allo stesso modo di ciò che è impossibile a realizzarsi; piuttosto la potenza in questo caso determina l'essenza in quanto conosciuta, la quale per questo motivo è già fuori dal regno del non-ente; l'essenza conosciuta con la determinazione della potenza, assume come significato l'essere in uno stadio anteriore ad essa medesima esistente in atto⁶⁸. È lecito pensare che, in questa seconda via, l'essenza che fa da fondamento alla potenza non possieda altro che l'"esse intelligibile".

Nella prima via la potenza non è una relazione di ragione, anche se non esiste al di fuori dell'intelletto: «Non omnis relatio quae est in obiecto intelligibili, non habente aliquod esse existentiae nisi in intellectu, est relatio rationis»⁶⁹; nel secondo caso, invece, la potenza è una relazione di ragione: «Ens in potentia simpliciter est non-ens, et per consequens relatio fundata in ipso est tantum rationis»⁷⁰.

Questi sono gli elementi salienti delle due vie in ordine alla comprensione della potenza come relazione trascendentale. A partire da essi si possono tracciare le linee guida della ricerca intorno al fondamento della relazione di potenza e allo statuto ontologico della relazione stessa.

6.4.2.1 Sulle due vie in modo speciale

Si può discutere se le due vie si escludano a vicenda o se siano in qualche modo compatibili. L'interpretazione più semplice, nonché quella che mette d'accordo la maggior parte degli studiosi, sostiene che le due vie propongano due soluzioni alternative. La ragione più evidente di ciò è che le due vie sembrano condurre ad esiti opposti riguardo alla potenza. In un caso, la